



نمایندگان به دنبال جلوگیری از تعطیلی دولت

کنگره آمریکا با تصویب بسته ۴۶۰ میلیارد دلاری از تعطیلی دولت جلوگیری کرد اما مذاکرات دشوارتری در خصوص بودجه وزارت دفاع و امنیت داخلی همچنان در پیش است. قانونگذاران آمریکایی جمعه شب بسته ۴۶۰ میلیارد دلاری از لایح دولت برای جلوگیری از تعطیلی دولت را امضا کردند اما با ضرب الاجل دیگری تا چند هفته دیگر مواجه هستند. کنگره باید بسته دیگری از لایح بودجه دولت را تا تاریخ ۲۲ مارس (۳ فروردین) تصویب کند و قانونگذاران تأیید می کنند که این مذاکرات دشوارتر خواهد بود. سطح طرح تامین بودجه ۴۶۰ میلیارد دلاری را روز جمعه با ۷۵ رای موافق در قبال ۲۲ رای مخالف تصویب کرد که شامل اختصاص بودجه به بخش های کشاورزی، مسکن، حمل و نقل و بودجه می شود و این مقدار نیمی از بودجه دولت را تشکیل می دهد. آکسیوس مدعی شد که تصویب بودجه برای حدود نیمی از دولت، پیروزی برای رهبری دموکرات و جمهوری خواه است، زیرا برخی از محافظه کاران مجلس علاقه مند به آغاز مبارزه برای تعطیلی دولت هستند.



بررسی عضویت ایران در اتحادیه اروپا

وزیر امور خارجه ارمنستان گفت، ایران در حال بررسی درخواست عضویت در اتحادیه اروپا است. آزارات میرزویان روز گذشته در مصاحبه با شبکه تلویزیونی تی آر تی ترکیه اعلام کرد: «امروزه فرصت های جدید زیادی در ارمنستان مورد بحث قرار می گیرد که عضویت در اتحادیه اروپا از جمله آنهاست.» جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، پیشتر در ملاقات با میرزویان بر همکاری امنیتی و دفاعی اتحادیه اروپا با ارمنستان تأکید کرده بود. وی با تأکید بر تعهد کامل اتحادیه اروپا برای ایجاد صلح پایدار در منطقه قفقاز جنوبی براساس به رسمیت شناخته شدن حاکمیت، خطوط مرزی و تمامیت ارضی ارمنستان و جمهوری آذربایجان، یادآور شد: «اتحادیه اروپا بر تعهد خود به گسترش همکاری های امنیتی و دفاعی با ایران پایبند است.» واهان کاستانیان، معاون وزیر امور خارجه ارمنستان نیز به رویترز گفته بود: ایران دارای اراده سیاسی برای عادی سازی روابط با جمهوری آذربایجان براساس اصولی است که پیشتر میان طرفین توافق شده بود.



آماده برای عملیات زمینی گسترده

برخی رسانه های ترکیه فاش کردند که ارتش این کشور در حال برنامه ریزی برای عملیات زمینی گسترده ای در شمال عراق است. روزنامه «حریت» چاپ ترکیه نوشت که ارتش این کشور در حال برنامه ریزی برای عملیات زمینی گسترده ای علیه نیروهای وابسته به حزب کارگران کردستان (پکک) در شمال عراق است. به نوشته حریت، با مسئولان مرکزی و محلی عراق درباره اجرای این عملیات نظامی توافق شده است. عبدالقادر سیلفی، ستون نویس نزدیک به دولت ترکیه نوشت: «ابتدا عملیات زمینی گسترده ای در منطقه عملیات مخابل انجام خواهد شد. سیلفی در ادامه مدعی شد که پیش از آغاز عملیات با دولت مرکزی عراق و دولت اربیل که تحت کنترل خاندان بارزانی است، توافق شد. به نوشته این روزنامه، آنکارا انتظار دارد تمام مرزهای خود با عراق به طول ۲۷۸ کیلومتر در مقابل آنهایی که «تروریست» می خوانند، مسدود شود. رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه همچنین پیشتر گفته بود که کشورش در تلاش برای ایجاد گذرگاه امنیتی به عمق ۳۰ تا ۴۰ کیلومتر در سوریه است.

یک کودتا علیه دولت قانونی در اوکراین بعد از آن اتفاق افتاد که دستیار وزیر خارجه، نولاند در میان تروریست ها شیرینی پخش می کرد. «نولاند در واکنش به این اظهار نظر لاوروف پاسخ داد که در اوکراین میان معترضان ساندویچ پخش می کرد و نه شیرینی.»

در دوره بایدن نیز همانگونه که انتظار می رفت، نولاند رویکرد سختگیرانه ای علیه روسیه داشت. براساس مقاله ای که در سال ۲۰۱۵ در نشریه فارن پالیسی منتشر شده، متحدان اروپایی آمریکا دل خوشی از ویکتوریا نولاند نداشتند. یک دیپلمات اروپایی در این باره گفته است: «او شبیه به دیگر دیپلمات ها نیست. در بحث ها درگیر نمی شود و بیش از آنکه رویکرد دیپلماتیک داشته باشد، رویکرد ایدئولوژیک دارد.» در این مقاله عنوان شده است که بسیاری از اروپایی ها رویکرد نولاند را «غیردیپلماتیک» می دانند. نولاند از سال ۲۰۲۱ به این سو براساس بیانیتهای که اخیراً از سوی بلینکن در خصوص بازنشستگی او صادر شده، نقش مهمی در طراحی و اجرای سیاست های واشنگتن در قبال اوکراین داشت.

وزارت امور خارجه روسیه پس از اعلام جدایی نولاند از وزارت خارجه آمریکا به این مسئله واکنش نشان داد و آن را نمادی از شکست سیاست واشنگتن در قبال مسکو اعلام کرد. ماریا زاخاروا، سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه در این باره در کانال تلگرام خود نوشته است: «آن ها به شما خواهند گفت که دلیل اصلی خداحافظی نولاند چیست اما درک این مسئله بسیار ساده است: شکست سیاست ضروی در دولت بایدن. سیاست روس هراسی که ویکتوریا نولاند طرح آن بود، یکی از مفاهیم اصلی سیاست خارجی آمریکا در سال های اخیر بود و باعث شد دموکرات ها مثل سنگی در حال سقوط به پایین کشیده شوند.»

ژانگ تنگجون، معاون مؤسسه مطالعات بین المللی چین درباره پیام ها و دلایل انتصاب کمپل به گلوبال تایمز می گوید: «در حال حاضر جنگ روسیه و اوکراین جریان دارد و چشم اندازی برای پایان آن مطرح نیست. از سوی دیگر، ایالات متحده تلاش زیادی دارد که بتواند بسته حمایتی از اوکراین را به تصویب برساند و برای کی یف بفرستد. با مخالفت جمهوری خواهان با نحوه حمایت از اوکراین، کار سختی پیش روی دولت بایدن برای پیشبرد این هدف وجود دارد. همزمان مسئله رقابت با چین اهمیت بسیاری زیادی برای آمریکا دارد و هر دو حزب پیرامون این مسئله هم نظر هستند. اجماع هر دو حزب در این زمینه باعث می شود انتخاب فردی مانند کمپل انتخاب مطمئن تری برای دولت بایدن باشد.» او معتقد است این مسئله به معنای تغییر سیاست دولت بایدن در قبال اوکراین و روسیه نیست.

ایلان ماسک، مدیر شرکت تسلا و مالک شبکه اجتماعی ایکس (تویتر سابق) یک بار درباره نولان نوشت: «هیچ کس مانند او برای ادامه جنگ در اوکراین تلاش نمی کند.» ویکتوریا نولاند پیش از ترک وزارت امور خارجه در نشست که در مرکز مطالعات استراتژیک و بین المللی در واشنگتن برگزار شد، درباره آینده هشداری داد. او گفت: «اگر ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه در اوکراین پیروز شود، او در آنجا متوقف نخواهد شد و خود کامگان در سراسر جهان تشویق خواهند شد که در هر کجا که خواستند وضعیت موجود را با استفاده از زور تغییر دهند. ما باید ثابت کنیم که پوتین اشتباه می کند.»

پیامی به متحدان آسیایی

بسیاری از متحدان ایالات متحده در آسیا و اقیانوسیه نگران بودند که در سایه گسترش مناقشه ها در دیگر مناطق جهان، از جمله جنگ اوکراین در اروپا و جنگ غزه در خاور میانه، از توجه آمریکا به شرق آسیا و اقیانوسیه کاسته شود. انتصاب کورت کمپل به عنوان معاون وزیر خارجه و دومین دیپلمات ارشد آمریکا، حامل این پیام بود که آسیا هنوز یک اولویت اساسی برای سیاست خارجی آمریکا به حساب می آید.

ویکتور چا، هماهنگ کننده امور آسیا در شورای امنیت ملی آمریکا در دوره ریاست جمهوری جورج دبلیو بوش به روزنامه واشنگتن پست گفته است: «متحدانی نظیر ژاپن و کره جنوبی همچنان نگران خواهند بود اما حضور کورت به عنوان نفر دوم وزارت خارجه آمریکا پیامی به آن هاست که دولت آمریکا به تعهد خود در راستای اجرای استراتژی ایندوپاسیفیک پایبند است.»

در ژوئن ۲۰۲۳، کمپل در یک نشست توجیهی با خبرنگاران در تشریح سیاست های دولت بایدن در قبال مسئله چین گفت: «ما در یک رقابت با چین هستیم اما در پی تقابل یا یک جنگ سرد جدید نیستیم. ما تلاش داریم مسئولانه این رقابت را مدیریت کنیم.»

او بر این باور است که منطقه هند-اقیانوسیه و شرق آسیا، منطقه ای حیاتی برای تامین امنیت آمریکا است و دیدگاهش این است که آمریکا باید شراکت خود را با متحدان این منطقه تشدید کند تا بتواند معادل و هم بستگی دموکراتیک برای حکومت تک حزبی چین ایجاد کند. کمپل معتقد است که چین یک کشور پیچیده و چندوجهی است که هم چالش و هم فرصت برای آمریکا ایجاد می کند و می گوید آمریکا باید با چین به روشی واقع بینانه و محاسبه گرانه رابطه داشته باشد.

روزنامه نیویورک تایمز نوشته است: «انتخاب آقای کمپل به این معناست که رئیس جمهور بایدن و وزیر امور خارجه بلینکن به رغم تمام چالش هایی که وجود دارد، اولویت اصلی سیاست خارجی آمریکا را مدیریت رابطه با چین می دانند.»



با بازنشستگی وندی شرمن که به عنوان دیپلماتی باتجربه و متخصص در مذاکره پیرامون موضوعات راهبردی شناخته می شد، بلینکن باید به دنبال کسی می گشت که بتواند در پیشبرد سیاست ها و توجه به اولویت های سیاست متحده او را یاری کند.

«بسیاری از مردان اوکراینی برای شوری در جنگ افغانستان جنگیده بودند و مایل نبودند در یک جنگ دیگر این بار برای غرب علیه روسیه بجنگند.» در چنین شرایطی نولاند یکی از کسانی بود که مقام های ارشد دولت غربی را وقت اوکراین توصیه کرد کارزاری اطلاعاتی برای ترغیب مردم اوکراین به سیاست پیوستن این کشور به ناتو برگزار کنند. اوکراین در سال ۲۰۰۸، برای پیوستن به برنامه اقدام عضویت در ناتو (MAP) درخواست داد. روی کاغذ، ارائه برنامه اقدام عضویت به معنای قطعی و نهایی بودن پیوستن یک کشور به ناتو نیست و صرفاً اصلاحاتی که در این مسیر باید انجام شود، در برمی گیرد اما ارائه این برنامه به این معناست که در نهایت پیوستن این کشور به ناتو ناگزیر است. نولاند از جمله کسانی بود که واشنگتن از سیاست توسعه ناتو به شرق و شامل شدن اوکراین در این ائتلاف حمایت می کرد و در نشست ناتو در بخارست، در حالی که آلمان و فرانسه مخالف این بود که باید متحدان آمریکا را برای ارائه برنامه اقدام عضویت در ناتو (MAP) به اوکراین و گرجستان تحت فشار قرار داد. در فاصله کوتاهی پس از وعده اینکه «اوکراین و گرجستان در آینده عضو ناتو خواهند شد». چند ماه بعد، در آگوست همان سال روسیه به گرجستان حمله نظامی کرد و حدود ۲۰ درصد از خاک این کشور را به خاک خود الحاق کرد.

نولاند در دوره اوباما - کلینتون نیز به عنوان دستیار وزیر امور خارجه در امور اروپا و اوراسیا دخالت زیادی در تعیین سیاست های آمریکا در قبال اوکراین داشت و در اعتراضات سال ۲۰۱۳ اوکراین، به صورت میدانی فعال بود. تصاویری از او در حال پخش ساندویچ برای معترضان حامی پیوستن اوکراین به اتحادیه اروپا در آن زمان منتشر شده بود. کمی بعدتر یک فایل صوتی از گفت و گوی تلفنی نولاند و سفیر آمریکا در اوکراین منتشر شد که طی آن نولاند به متحدان اروپایی آمریکا توهین کرد و گفت: «لعنت به اتحادیه اروپا». چند هفته پس از این تحولات روسیه در فوریه ۲۰۱۴ تصمیم به اشغال شبه جزیره کریمه گرفت. سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه سال ۲۰۲۳ درباره نولاند گفت: «سال ۲۰۱۴

با بازنشستگی وندی شرمن که به عنوان دیپلماتی باتجربه و متخصص در مذاکره پیرامون موضوعات راهبردی شناخته می شد، بلینکن باید به دنبال کسی می گشت که بتواند در پیشبرد سیاست ها و توجه به اولویت های سیاست خارجی ایالات متحده او را یاری کند.

براساس گزارش آکسیوس، در آن زمان اولین و جدی ترین گزینه برای معاونت وزارت خارجه، جان فاینر، معاون مشاور امنیت ملی دولت بایدن بود اما به درخواست رئیس جمهور آمریکا او در مقام خود باقی ماند تا همچنان در کاخ سفید به بایدن و جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کمک کند. گزینه دوم در کنار کورت کمپل، ویکتوریا نولاند، سومین دیپلمات ارشد وزارت خارجه آمریکا بود که پس از بازنشستگی وندی شرمن، به عنوان سرپرست وظایف او را نیز انجام می داد. نولاند در گذشته روابط تیره و تاری با کمپل داشت و با انتخاب کمپل ترجیح داد وزارت خارجه را ترک کند. با رفتن او، هر سه جایگاه ارشد در وزارت امور خارجه در اختیار مردان قرار گرفت و هیچ زنی در این سه جایگاه حضور ندارد.

از نگاه برخی تحلیلگران، انتخاب کمپل به جای نولاند معنا و پیام خاصی دارد. نولاند، معاون سیاسی وزارت خارجه آمریکا یکی از تندروترین دیپلمات های این کشور در مسئله روسیه شناخته می شد. او در دهه ۹۰ میلادی به عنوان دیپلمات در سفارتخانه آمریکا در مسکو حضور داشت. در دولت جرج بوش و در دو سال نخست جنگ عراق، مشاور امنیت ملی معاون رئیس جمهور یعنی دیک چنی بود و پس از آن به عنوان سفیر ایالات متحده در ناتو به بروکسل رفت.

اقدامات و سیاست هایی که او در بروکسل دنبال کرد، از نگاه برخی کارشناسان به عنوان یکی از ریشه های جنگ کنونی در اوکراین شناخته می شود. براساس گزارش تحقیقی نشریه اشپیگل که سال ۲۰۲۳ میلادی منتشر شد، در آن دوره دولت آنگلا مرکل، صدراعظم وقت آلمان باور داشت که نزدیک به دوسوم شهروندان اوکراینی خواهان پیوستن به ناتو نیستند و چنین اقدامی را مساوی با درگیر شدن در یک تقابل جنگ سرد میان روسیه و غرب می دانند. اشپیگل می نویسد:

